
Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019

CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 498, de 20 de maio 
de 2014, publica no DOE n.º 32.650, de 27 de maio de 2014, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei n.º 5.810/94, 
fi gurando como supostamente acusados MÁRCIO LENO 
MAUÉS, Ex-Diretor do 1º CRS/SESPA, matrícula funcional 
n.º 57193166/2; JOSÉ CARLOS TEIXEIRA PINHEIRO, Ex-
Chefe da Divisão Administrativa e Financeira - DAF/1º CRS/
SESPA, matrícula funcional n.º 57222686/1 e ANTONIO DOS 
SANTOS PINTO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
responsável, a época, pelo Setor de Compras/1º CRS/SESPA, 
matrícula funcional n.º 54191603/1, pela inobservância do 
disposto nos artigos 177, inciso VI e 178, inciso XVII, podendo 
sujeitar-se ao disposto nos artigos 189, inciso XVII e 190, incisos 
IV e X, todos da Lei 5.810/94..
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 
54189028/1 e ELZA MARIA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matricula funcional n.º 54190781/1, para 
sob a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 24/11/2015.

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 903071

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 893  e 894 de Diárias de 24/11/15
Objetivo:Part. Da Cerimônia de abertura  dos cursos de 
Especialização:Gestão da Clínica nas Redes de Atenção,Gestão 
da Vig. Sanitária e Gestão da Reg. Em Saúde no SUS.
Servidores:Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. Mat:51670002
Elso G. de Menezes  motorista mat:572064041
Origem: Castanhal/Terra Alta Período:25/11/15
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 902850

Port. Nº 895 e 896  de Díárias de 24/11/15 
Objetivo: Participar da reunião junto a equipe contábil da SEFA, 
para receber orientações sobre o sist.. corporativo e ajuste 
contábil no sistema.
Servidores: Michele C. de A. Oliveira  chefe da Div, Adm.  
Mat:58883331
Angela Maria dos S. Sousa  ag. administrativo  mat:721310
Elso G. de Menezes   motorista  mat:572064041
Origem: Castanhal/Belém   Período:30/11/15 
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 902858

Colaborador Eventual
Port. Nº 897 de Díárias de 24/11/15
Objetivo: Part. Do Curso de Coleta de Boas Práticas de 
Manipulação do Açaí.3º CRS.
Servidores: Carlos Alberto S. da S. Junior  Eng. Sanitarista
Mayara B. de Santana  ag. de Visa
Orgem: Curuçá/ Castanhal   Período: 10 a 11/12/15
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 902919

Colaborador Eventual
Port. Nº 898 de Díárias de 24/11/15
Objetivo: Part. Do Curso de Coleta de Boas Práticas de 
Manipulação do Açaí.3º CRS.
Servidores: Clícia Lucia A. de Sousa  Ag. de Visa
Roseny de M. Gonçalves  ag. de Visa
Orgem: Inhangapi/ Castanhal   Período: 10 a 11/12/15
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 902927

Colaborador Eventual
Port. Nº 899 de Díárias de 24/11/15
Objetivo: Part. Do Curso de Coleta de Boas Práticas de 
Manipulação do Açaí.3º CRS.
Servidores: Leile Keila G. Medeiros   Méd. Veterinária
Camila A. Paiva   ag. de Vig. Sanitária
Orgem: Igarapé-Açú/ Castanhal   Período: 10 a 11/12/15
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 902937

Colaborador Eventual
Port. Nº 900 de Díárias de 24/11/15
Objetivo: Part. Do Curso de Coleta de Boas Práticas de 
Manipulação do Açaí.3º CRS.
Servidores: Mayara Cristina M. dos Santos   Coordenadora de 
Visa
Nailde de P. Silva   Coordenadora de Visa
Orgem: São J. da Ponta/ Castanhal   Período: 10 a 11/12/15
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 902945

Colaborador Eventual
Port. Nº 901 de Díárias de 24/11/15
Objetivo: Part. Do Curso de Coleta de Boas Práticas de 
Manipulação do Açaí.3º CRS.
Servidores: Adrianne A. Guimarães   Méd. Veterinária
Janira dos S. Palheta      Ag. de Vig. Sanitária
Orgem: Terra Alta/ Castanhal   Período: 10 a 11/12/15
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 902960

Colaborador Eventual
Port. Nº 902 de Díárias de 24/11/15
Objetivo: Part. Do Curso de Coleta de Boas Práticas de 
Manipulação do Açaí.3º CRS.
Servidor:Maria de Nazaré L. da Rocha  Méd. Veterinária
Orgem: São D. do Capim/ Castanhal   Período: 10 a 11/12/15
Ordenador:Etevaldo José Modesto da Paixão

Protocolo 902973

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 009/2015/4ºCRS/SESPA

PROCESSO Nº 322921/2015
A Direção do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 1235/ 24.09.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
32.983 /01.10.2015.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o presente  processo licitatório na modalidade 
pregão eletrônico nº009/2015, do tipo menor preço, destinado à 
aquisição de uniformes para equipe da Central de Regulação das 
Urgências/SAMU 192.
Empresa vencedora
H. R. DE SOUZA & CIA LTDA- EPP
CNPJ: 17.151.464/0001-00
Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº13 Bloco B - Umarizal - Belém/
Pa - Cep: 66.060-000
Valor Global: R$ 8.854,05 (Oito Mil Oitocentos e Cinquenta e 
Quatro Reais e Cinco Centavos).
Capanema/Pa, 24 de novembro de 2015.  
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4º CRS/SESPA (em exercício)

Protocolo 902832

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 979 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar curso de capacitação em boas práticas de 
manipulação em açaí para profi ssionais de visa dos municípios.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Nova Timboteua e Peixe-Boi/PA
Nome do servidor (a):  Antonio Carlos da Mata Sidrim
Cargo: Técnico em Educação Física
Matricula: 236667-2
Data início: 15/11/2015
Data término: 16/11/2015
Quantidade: 1,5 ( uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 997 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de reunião sobre o fl uxo de pacientes dentro 
do sistema RUE e fi scalização do serviço móvel do SAMU 192.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Capitão Poço, Bragança, Marapanim, São João de 
Pirabas, Castanhal e Belém/PA
Nome do servidor (a): Redson Rogério Moura Gonçalves
Cargo: Enfermeiro
Matricula: 57190600-1
Data início: 18/11/2015
Data término: 27/11/2015
Quantidade: 7,0 (sete) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 999 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de uma Ofi cina de avaliação conjunta dos 
indicadores epidemiológicos referentes ao ano de 2015 e ações a 
serem planejadas para o alcance dos mesmos em 2016.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Josué Marcos Vieira do Nascimento
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matricula: 0505162
Data início: 02/12/2015
Data término: 04/12/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1000 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de uma Ofi cina de avaliação conjunta dos 
indicadores epidemiológicos referentes ao ano de 2015 e ações a 
serem planejadas para o alcance dos mesmos em 2016.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Jaime Sales Maia Junior
Cargo: Guarda de Endemias
Matricula: 1086623
Data início: 02/12/2015
Data término: 04/12/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1001 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores da DVS/4ºCRS/
SESPA, para participar de uma Ofi cina de avaliação conjunta dos 
indicadores epidemiológicos referentes ao ano de 2015 e ações a 
serem planejadas para o alcance dos mesmos em 2016.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Ávila Junior de Souza Amaral
Cargo: Motorista
Matricula: 57207813-1
Data início: 02/12/2015
Data término: 04/12/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1007 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação em prevenção e manejo clínico da 
febre Chikungunya.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): São João de Pirabas/PA
Nome do servidor (a): Josué Marcos Vieira do Nascimento
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matricula: 0505162
Data início: 25/11/2015
Data término: 25/11/2015
Quantidade: 0,5 ( meia) DIÁRIA
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1008 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação em prevenção e manejo clínico da 
febre Chikungunya.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): São João de Pirabas/PA
Nome do servidor (a): Jaime Sales Maia Junior
Cargo: Guarda de Endemias
Matricula: 1086623
Data início: 25/11/2015
Data término: 25/11/2015
Quantidade: 0,5 ( meia) DIÁRIA
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva


